
令和６年９月１日7

《お問い合わせ先》　高山村役場　住民課　☎0279－63－2111（内線61）

　令和２年１月１日から令和５年５月７日までの間に高山村国民健康保険に加入している被用者（会社等
に勤めていて給与をもらっている方）が新型コロナウイルス感染症に感染した、または発熱等の症状があ
り、感染が疑われることにより仕事を休んだ場合、申請により傷病手当金を支給します。詳しくは役場
住民課までお問い合わせください。

新型コロナウイルス感染症に係る傷病手当金について

令和６年７月16日までに執行した入札結果を公表します。
№ 工事・業務名等 入札参加者 第１回

（金額：円）
第２回

（金額：円）
第３回

（金額：円） 応札率 落札業者

１

入札執行日
業務名

実施場所
予定価格
最低制限価格
事業担当課
落札率
入札方式

令和６年６月25日
令和６年度　高山村非常用自家発電設備
更新工事
高山村大字中山地内
10,090,000円
あり
保健みらい課
98.91%
指名競争入札

１ 角田電気工事㈱ 9,980,000 98.91% ○

２ 高山電機設備㈱ 10,400,000 103.07%

３ 深石電設㈱ 10,600,000 105.05%

４ ㈲カネタエンジニアリング 10,930,000 108.33%

５ ㈲勝山電気工事 11,000,000 109.02%

６ ㈱アースウェイ 11,450,000 113.48%

７ ㈲山本電気商会 12,000,000 118.93%

８ 三原電業㈱ 12,700,000 125.87%

９ ㈱YMアシスト 13,000,000 128.84%

10 光山電気工業㈱ 13,470,000 133.50%

№ 工事・業務名等 入札参加者 第１回
（金額：円）

第２回
（金額：円）

第３回
（金額：円） 応札率 落札業者

２

入札執行日
業務名

実施場所
予定価格
最低制限価格
事業担当課
落札率
入札方式

令和６年７月10日
令和６年度  高山村村営住宅尻高団地３号棟
解体工事
高山村大字尻高地内
3,360,000円
なし
建設課
98.21%
指名競争入札

１ ㈲OHKI 3,300,000 98.21% ○

２ ㈱須藤工務店 3,350,000 99.70%

３ ㈱平形土建 3,350,000 99.70%

４ ㈲林建設 3,360,000 100.00%

５ 小渕工業 3,400,000 101.19%

№ 工事・業務名等 入札参加者 第１回
（金額：円）

第２回
（金額：円）

第３回
（金額：円） 応札率 落札業者

３

入札執行日
業務名

実施場所
予定価格
最低制限価格
事業担当課
落札率
入札方式

令和６年７月16日
令和６年度　国庫補助事業
道路メンテナンス事業村道東原線（黄昏橋）
橋梁補修設計業務委託
高山村大字中山地内
6,750,000円
なし
建設課
93.33%
指名競争入札

１ 三陽技術コンサルタンツ㈱ 6,300,000 93.33% ○

２ ㈱アマネックス 6,400,000 94.81%

３ アコン測量設計㈱ 6,400,000 94.81%

４ 技研コンサル㈱ 6,450,000 95.56%

５ 藤和航測㈱ 6,500,000 96.30%

６ ㈱オウギ工設 6,600,000 97.78%

７ ㈱コイデ 6,650,000 98.52%

８ 都市開発設計㈱ 6,650,000 98.52%

№ 工事・業務名等 入札参加者 第１回
（金額：円）

第２回
（金額：円）

第３回
（金額：円） 応札率 落札業者

４

入札執行日
業務名

実施場所
予定価格
最低制限価格
事業担当課
落札率
入札方式

令和６年７月16日
令和６年度　国庫補助事業
高山小学校児童用玄関改修工事
高山村大字中山地内
22,262,774円
あり
教育委員会
97.92%
指名競争入札

１ ㈱平形土建 21,800,000 97.92% ○

２ ㈱千島工務店 22,000,000 98.82%

３ ㈲林建設 22,200,000 99.72%

４ 南波建設㈱ 22,500,000 101.07%

５ ㈱町田工業 22,700,000 101.96%

６ 池原工業㈱ 入札書不着

入札結果の公表



8広報

《お問い合わせ先》　高山村役場　総務課　給付金担当　☎0279－26－7942（直通）

　物価高騰による家計への負担増を踏まえ、村では、特に家計への影響が大きい世帯（令和６年度に新たに住民税非課税
となる世帯、新たに均等割のみ課税世帯）へ、１世帯当たり10万円の給付を行います。
●対象世帯
　令和６年６月３日時点で村に住民登録があり、次の条件に当てはまる世帯
・ 令和６年度新たに住民税非課税となる世帯
　世帯全員が令和６年度住民税均等割が非課税の者のみで構成される世帯
・ 令和６年度新たに住民税均等割のみ課税となる世帯
　世帯全員が令和６年度住民税均等割のみ課税されている者のみで構成される世帯、または令和６年度住民税均等割のみ
課税されている者と住民税均等割が非課税の者のみで構成される世帯
※ 令和５年度に実施された低所得者支援給付金（７万円または10万円）の対象世帯（未申請や辞退も含む）の場合は対象外
となります。

※ 住民税が課税されている人の扶養親族のみからなる世帯等は対象外です。
●給付額　１世帯あたり10万円
●申請方法　 対象と思われる世帯には支給要件確認書を送付します。必要事項を記入のうえ同封の返信用封筒でご提出く

ださい。

　令和６年度新たに住民税非課税等となる世帯への給付
金の対象となる世帯のうち、対象児童がいる子育て世帯
には加算給付金があります。
●対象児童
・ 令和６年６月３日時点で同一世帯内もしくは別世帯で
支給対象者と生計を同一にしている高校生世代までの
児童（平成18年４月２日以降に生まれた児童）

・ 令和６年６月４日から令和６年９月30日までに生まれ
た新生児

●給付額　対象児童１人あたり５万円
●申請方法
　 対象と思われる世帯には支給要件確認書を送付します。
必要事項を記入のうえ同封の返信用封筒でご提出くだ
さい。

※ 別世帯にいる児童と生計を同一にしている場合や、DV
等避難をしている場合は、確認書の送付ができません
ので、申し出てください。

 詐欺にご注意ください 
　給付金を装った振り込め詐欺や、個人情報の詐欺に
ご注意ください。
　市区町村や内閣府の職員などをかたった不審な電話
や郵便があった場合には、役場や最寄りの警察署、警
察相談専用電話（＃9110）にご連絡ください。

　令和６年度税制改正において行われた定額減税の対象
者のうち、定額減税前の税額が定額減税可能額に満たな
い人に対し、その差額を給付するものです。
●対象者
　定額減税可能額が「令和６年分推計所得税額（令和５年
分所得税額）」または「令和６年度分個人住民税所得割額」
を上回る人。ただし、納税義務者本人の合計所得金額が
1805万円以下である場合に限ります。
●定額減税可能額
・所得税分　３万円×減税対象人数
・個人住民税所得割分　１万円×減税対象人数
※ 減税対象人数とは納税義務者本人＋配偶者を含めた扶
養親族の数です（国内居住者に限る）。
●調整給付額
　次に掲げる①と②の合計額（合計額を１万円単位で切り上げ）
① 所得税分定額減税可能額－令和６年分推計所得税額
② 個人住民税所得割分定額減税可能額－令和６年度分個
人住民税所得割額
●申請方法
　 対象と思われる人に「調整給付金支給確認書」を送付
します。記載されている内容を確認し、必要事項を記
入のうえ、同封の返信用封筒でご提出ください。

～住民税非課税世帯等の経済的負担を軽減～
令和６年度新たに住民税非課税等となる世帯への給付金について

子育て世帯加算給付金について ～対象者へ差額を給付します～
定額減税しきれないと見込まれる方への

給付金（調整給付）について

　村および消防団では「消防自動車配備計画」をもとに、消防
自動車を集約させるための車庫新設等の工事を開始しています。
　今年度においては、尻高地区管轄の第３分団に配備してい
る車両を10月より１箇所に集約いたします。村民皆様のご理
解、ご協力をお願い申し上げます。
●集約分団　第３分団（尻高地区）
●集約場所　戸室詰所敷地内
●そ　の　他　役原・熊野消防車庫廃止

消防自動車配備計画
　村外勤務の団員が多く、消防自動車を迅速に運行で
きない事案や、維持管理に係る団員の負担が大きいこ
となどの課題対策として、消防自動車を各分団１箇所
に集約し、出動体制強化と管理に係る負担軽減を図り、
消防団運営を円滑にすることを目的としています。
◆整備期間　10年～15年程度
◆整　備　順　①第３分団　②第２分団　③第１分団

消防自動車集約



令和６年９月１日9

《お問い合わせ先》　高山村役場　建設課　建設係　☎0279－26－7950（直通）

道路の通行に支障のある樹木の剪定や伐採のお願いです！

《お問い合わせ先》　高山村社会福祉協議会　☎0279－63－2075

　高山村社会福祉協議会では、村民相互の親睦と地域福祉の推進を図るため、下記日程により『第26回
チャリティーグラウンドゴルフ大会』を開催いたします。
　この大会で寄せられたチャリティー募金は、村の地域福祉活動事業費として有効に活用させていただ
きます。ぜひ、多数の皆さまのご参加・ご協力をよろしくお願いいたします。
●日　時　令和６年10月29日（火）　12時30分集合・13時開会
　　　　　※雨天の場合10月30日（水）に順延となります
●会　場　高山運動公園
●申込み　 ご参加できる方は、10月15日までに氏名・年齢を社会福祉協議会までご連絡ください。※何

人でもお申込みいただけます。

チャリティーグラウンドゴルフ大会開催について

道路にはみ出した樹木等には次のような危険が考えられます。
・ 標識やカーブミラーを隠して道路の見通しが悪く
なり、交通事故が起こる可能性があります。

・ 枝等が落ちて歩行者にけがをさせたり、通行する
車両に枝等が当たって車が傷ついたり、折れた枝
が道路上に散乱する可能性があります。

　これらが原因で交通事故等が起きた時は、樹木等
の所有者の責任が問われることがあります。交通事
故を未然に防ぎ、安全にかつ、安心して道路を利用
できるよう、皆様のご協力をお願いします。

ご自宅や所有地の樹木の枝等が
道路にはみ出していませんか？
　自動車や自転車、歩行者等の通行の支障
となるだけでなく、視界をさえぎり事故の
要因となる可能性
がありますので、
今一度所有地を見
回りしていただき、
適正な管理をお願
いします。

　生活に困窮している方のためのワンストップ（高山村行政・社協、ハローワーク、生活困窮者自
立相談支援機関）での相談会を下記により開催します。
　「就労」や「居住（お住まいの場所など）」または「経済上（家計や借金）」に関する問題でお困り
の方は、お気軽にご参加ください。

●開催日：令和６年９月10日（火）
●時　 間：13時30分～15時30分
●会　 場：高山村保健福祉センター保健センター室
●問い合わせ・予約先
　高山村社会福祉協議会　　☎0279－63－2075
　東吾妻町社会福祉協議会　☎0279－68－2772
　群馬県社会福祉協議会　　☎027－212－0011
※事前予約制　９月５日（木）までにご予約ください。
　　　　　　　（当日受付も可能ですが、お待ちいただくことがあります。）
　　　　　　　なお、事前予約された方には、粗品を進呈します。

群馬県生活困窮者自立相談支援事業

高山村　生活・就労相談会

主催：群馬県
　　　群馬県社会福祉協議会
共催：群馬労働局、ハローワーク、
　　　高山村
　　　高山村社会福祉協議会


